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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động giám sát và phản biện xã hội năm 2024 

------------- 
 

 Thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về 

việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;  

Thực hiện chương trình số 01/CTr-UBND, của UBND huyệN Giồng Riềng 

về phát triển Thanh niên huyện Giồng Riềng giai đoạn 2021 – 2030. 

Thực hiện danh mục đăng ký Đăng ký nội dung giám sát và phản biên xã 

hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị ngày 04/3/2021 của BCH 

Huyện đoàn. 

Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã 

hội năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Việc tổ chức hoạt động giám sát và phản biện xã hội giúp cho cán bộ, 

đoàn viên, thanh niên nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng và trách nhiệm 

của mình trong công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quy chế đã đề ra; 

đồng thời tích cực, chủ động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp thanh niên về quyền và trách nhiệm của mình khi 

tham gia thực hiện. 

 - Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Quyết định 217-QĐ/TW ngày 

12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã 

hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Góp phần 

xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và 

pháp luật của Nhà nước. 

 - Thông qua hoạt động giám sát và phản biện xã hội nhằm kịp thời nhân 

rộng những mặt được để phát huy trong cách chỉ đạo, phối hợp chỉ đạo thực hiện, 

đồng thời phát hiện những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện của 

các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

 2. Yêu cầu 

 Việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động giám sát phải đảm bảo 

nguyên tắc, quy định của pháp luật; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình 

thường của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát, phản biện xã hội; có sự phối 
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hợp thống nhất, đồng bộ, chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp; 

biện pháp và cách làm phải đảm bảo linh hoạt, sáng tạo, đúng theo Quy chế đề 

ra và phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh thực tế của từng địa phương, cơ quan, 

đơn vị. 

 II. NỘI DUNG 

1. Giám sát mục thực hiện Luật thanh niên trên địa bàn xã  

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ huyện. 

+ Chủ thể giám sát: Ban Thường vụ Huyện đoàn Giồng Riềng. 

+ Đối tượng giám sát: Ủy ban Nhân dân xã Ngọc Thuận. 

+ Nội dung giám sát: Điều 17, 18 Luật thanh niên năm 2020 về chính sách 

lao động, việc làm; chính sách về khởi nghiệp trên địa bàn xã. 

+ Thời gian: dự kiến vào Quý II năm 2024. 

 2. Giám sát kết quả thực hiện Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT, ngày 

08/11/2017 của Bộ Giáo dục và Đào 

+ Cơ quan phối hợp: Phòng giáo dục và đào tạo huyện 

+ Chủ thể giám sát: Ban Thường vụ Huyện đoàn Giồng Riềng. 

+ Đối tượng giám sát: Ban giám hiệu Trường THCS Ngọc Thành. 

+ Nội dung giám sát: việc thực hiện chế độ, bố trí làm việc đối với giáo 

viên tổng phụ trách Đội được quy định tại Thông tư 27/2017/TT-BGDĐT, ngày 

08/11/2017 của Bộ Giáo dục và Đào. 

+ Thời gian: dự kiến vào quý III năm 2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Huyện Đoàn 

- Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng dự thảo kế hoạch và trình Thường 

trực Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy ủy cho ý kiến về nội dung, đối tượng, 

thời gian giám sát. 

- Mời lãnh đạo các ban – ngành cấp huyện có liên quan. Tiếp thu ý kiến, đề 

xuất, kiến nghị các các đơn vị được giám sát. Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và 

những đề xuất kiến nghị của BTV Huyện đoàn gởi đến Thường trực Huyện ủy, 

UBND huyện và các ngành liên quan.  

- Phối hợp Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thanh  huyện, trong 

công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện giám sát năm 2024.  

- Theo dõi việc giải quyết của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền 

sau giám sát. 
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2. Các đơn vị được giám sát: 

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi giám sát. Cung cấp thông tin và các vấn 

đề có liên quan đến nội dung giám sát. Trả lời các ý kiến nêu ra của Đoàn giám 

sát nhằm làm rõ và minh họa thêm kết quả thực hiện các nội dung có liên quan 

Trên đây là Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội của Ban Thường vụ 

Huyện đoàn năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực, Ban TCKT Tỉnh đoàn; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- UBND xã: Ngọc Thành, Ngọc Thuận,  

Thạnh Bình; 

- Các cơ sở Đoàn; 

- Lưu: VP./. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn An 

 

 

 


